
خط و نشان موشکی هند برای پاکستان

نیروی دریایی هند در ادامه  تنش با پاکستان بر سر حادثه پهلگام 
)Pahalgam( کشمیر، در رزمایش دریایی با شلیک چندین موشک دوربرد 

اقدام به قدرت نمایی کرد.
 تارنمای نشریه »هندوستان تایمز« )Hindustan Times( نوشت: نیروی 
دریایی هند به دنبال افزایش تنش با پاکستان بر سر حمله تروریستی پهَلگام، 
به پرتاب چندین فروند موشک ضد کشتی در دریای عرب )پایین تر از دریای 
عمان( اقدام کرد و بدین شکل توانایی حملات دقیق دوربرد خود را به نمایش 

گذاشت.
این نشریه اضافه کرد: نیروی دریایی هند با استفاده از رزم‌ناو مدل کلکته 
)Kolkata-calss(، ناوچه‌های کلاس نیلگیری )Nilgiri( و کرواک 
)Krivak( به پرتاب موشک‌های کروز ضدکشتی و ضدسطحی براهموس 
)BrahMos( اقدام کرده و بدین طریق توانایی عملیات دریایی خود را به 

نمایش گذاشته است.
در همین پیوند نیروی دریایی هند در بیانیه ای که در شبکه اجتماعی ایکس 
)توییتر سابق( منتشر کرد، نوشت: »این رزمایش با هدف ارزیابی مجدد از 
پلتفرم‌ها، سیستم‌ها و خدمه برای حملات تهاجمی دقیق در دریا انجام شد. 
نیروی دریایی هند برای حفاظت از منافع دریایی کشور در هر زمان، هر کجا 

و به هر نحو، به گونه ای قابل اتکا آماده رزم است.«
این نشریه هندی چاپ دهلی‌نو اضافه کرد: نمایش قدرت دریایی هند به 
دنبال حمله تروریستی ۲۲ آوریل )سه شنبه دوم اردیبهشت جاری( در 
منطقه پهلگام جامو و کشمیر صورت می‌گیرد؛ حمله‌ای که در آن ۲۶ نفر 
کشته شدند. افراد مسلح شامگاه سه‌شنبه با گشودن آتش به سوی گروهی 
از گردشگران در منطقه توریستی پهَلگام واقع در حدود ۹۰ کیلومتری شهر 
سرینگر، پایتخت تابستانی کشمیر تحت کنترل هند، دست‌کم ۲۶ نفر را 
کشتند. مقام‌های هندی این حادثه را یک حمله تروریستی توصیف کردند. 
هند مدعی دخالت پاکستان در این حمله شد اما اسلام‌آباد این اتهام را رد کرد.

در پی اوج گرفتن تنش‌ها، هند پیمان مشترک آبی موسوم به »معاهده سند 
طاس« را تعلیق کرد و پاکستان حریم هوایی خود را به روی هواپیماهای 

هندی بست.

ویژه

درگیری در مرز پاکستان و افغانستان 
همزمان با انتشار گزارش‌هایی از تبادل آتش در خط مرزی پاکستان و هند پس 
از تشدید تنش‌ها میان دو کشور، ارتش پاکستان از کشته شدن ۵۴ تروریست 

در نزدیکی مرزهای خود با افغانستان خبر داد.
عملیات دیروز نیروهای ارتش پاکستان در نزدیکی مرزهای مشترک با 
افغانستان درحالی با تلفات بالای عناصر تروریستی همراه است که اسلام‌آباد 
همزمان همسایه شرقی خود هند را به پشتیبانی از گروه‌های تروریستی برای 

حمله در پاکستان متهم می‌کند.
دولت هند نیز پس از حمله هفته گذشته به گردشگران در منطقه پهلگام، 
پاکستان را به دست داشتن در این حادثه متهم کرد. پس از آن تنش‌ها میان 

دو همسایه اتمی در جنوب آسیا شدت یافته است.
روابط عمومی ارتش پاکستان ساعاتی قبل با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: نیروهای 
امنیتی طی یک عملیات پیچیده در نزدیکی خط مرزی با افغانستان از نفوذ 
تعداد زیادی از عناصر تروریستی موسوم به »فتنه خوارج« به خاک پاکستان 
جلوگیری کردند. پاکستان نسبت به طرح‌های خارجی برای ایجاد ناامنی در این 

کشور و انحراف ارتش از عملیات علیه تروریسم آگاه است.
در این بیانیه آمده است: در نتیجه درگیری با عناصر تروریستی دست کم ۵۴ 
نفر از مهاجمان کشته شده و مقادیر زیادی اسلحه، مهمات و مواد منفجره از 

تروریست‌ها کشف و ضبط شد.
ارتش پاکستان گفت: گزارش‌های اطلاعاتی نشان می‌دهد که این گروه از 
تروریست‌ها به طور خاص به دستور »سرکردگان خارجی« خود برای انجام 

فعالیت‌های تروریستی گسترده درپی نفوذ به داخل پاکستان بودند.
در بیانیه مذکور با تکرار اتهامات علیه هند افزوده شد: کمیته امنیت ملی 
پاکستان در جلسه اخیر خود تأکید داشت که عوامل خارجی درصدد منحرف 

کردن نیروهای امنیتی از تمرکزشان بر جنگ علیه تروریسم هستند.
گفتنی است این بالاترین تعداد تلفات عناصر تروریستی در عملیات ارتش 

پاکستان در طول مبارزه علیه تروریسم در سال‌های اخیر است.

تروریسم

اعمال حاکمیت چین 
بر منطقه مورد مناقشه با فیلیپین

همزمان با برگزاری رزمایش سالانه آمریکا و فیلیپین در شرق آسیا، چین از 
تسخیر یک تپه دریایی در غرب فیلیپین و اعمال حاکمیت بر آن خبر داد.

 شبکه تلویزیونی سی‌سی‌تی‌وی )CCTV( گزارش داد که گارد ساحلی چین 
در نیمه آوریل کنترل دریایی و صلاحیت حاکمیتی خود را )بر این جزیره( 
اعمال کرده است. مقام‌های فیلیپین بی‌درنگ به درخواست‌ها برای اظهار نظر 

در خارج از ساعات کاری معمول پاسخ ندادند.
این شبکه تلویزیونی دولتی روز گذشته نیز گزارش داد که گارد ساحلی چین 
 )Sandy Cay( »در اواسط آوریل کنترل دریایی بر تپه مرجانی »سندی کی
را اعمال و صلاحیت حاکمیتی بر آن را اعلام کرد. این تپه دریایی تنها چند 
کیلومتر با مهمترین پایگاه نظامی فیلیپین در »جزیره تیتو« در غرب این کشور 
فاصله دارد. این گزارش در حالی منتشر می‌شود که نیروهای فیلیپین و آمریکا 
رزمایش‌های نظامی سالانه تحت عنوان »بالیکاتان« را انجام می‌دهند که شامل 
آمادگی برای درگیری‌های مربوط به دریای جنوبی چین است. چین با این 
رزمایش‌ها مخالف است و می‌گوید که این اقدام‌ها ثبات راهبردی منطقه‌ای 
را مختل می‌کند. دریای جنوبی چین مدت‌هاست که منبع تنش بین چین و 
فیلیپین بوده است و دو کشور ادعاهای همپوشانی مالکیت بر سر مجموعه‌ای از 

تپه‌های دریایی و جزایر کوچک را در این منطقه دارند. 

ژئوپولیتیک

طلای بورکینافاسو در مشت روسیه
دولت بورکینا فاسو با هدف بهره‌برداری از قیمت بالای طلا 
در بازار جهانی و تقویت اقتصاد این کشور، امتیاز استخراج 

صنعتی طلا به شرکت روسی »نوردگُلد« اعطا کرد.
 اعطای این امتیاز به شرکت روسی همچنین نشان دهنده 
تعمیق روابط اقتصادی بین دولت نظامی بورکینا فاسو و 
روسیه همزمان با دور شدن این کشور ساحل غربی آفریقا 
از شریکان سنتی غربی مانند فرانسه است. معدن طلای 
»نیو« در استان »کورویوگو« بورکینا فاسو، منطقه‌ای به 
مساحت ۵۲.۸ کیلومتر مربع را در حوزه مجوز اکتشافی 
شرکت »جیلبی بورکینا« در بر می‌گیرد. کنترل این شرکت 
اکنون در اختیار شرکت »نوردگلد« قرار گرفته است و این 
شرکت روسی پیش از این بهره‌برداری از معادن »بیسا« و 

»بولی« را نیز در اختیار داشته است.
شورای وزیران دولت نظامی بورکینا فاسو اعلام کرد 
که انتظار می‌رود معدن نیو در طول دوره هشت ساله 
بهره‌برداری در حدود ۲۰.۲۲ تنُ طلا تولید کند. شرکت 
جیلبی‌ بورکینا ۸۵ درصد سهم این پروژه و دولت نیز ۱۵ 

درصد را در اختیار دارند.
شورای وزیران افزود که این پروژه در طول مدت اجرا ۵۱.۵ 
میلیارد »فرانک غرب آفریقا« )معادل ۸۹ میلیون دلار( به 
بودجه دولت کمک خواهد کرد. قیمت طلا در بازارهای 
جهانی در سال جاری به علت بی‌ثباتی‌های ژئوپلیتیک 
و سیاست‌های تجاری دولت آمریکا بیش از ۲۵ درصد 

افزایش یافته است. 
بورکینا فاسو از تولیدکنندگان اصلی طلا به شمار می‌رود و 
بنا بر آمار موسسه غیردولتی »سوئیس‌اید« در سال ۲۰۲۳ 

بیش از ۵۷ تن طلا تولید کرد.

چالش آمریکا در نبرد با یمن
تحلیلگران با اشاره به حملات جنگنده‌های آمریکا به یمن 
از ناکامی واشنگتن در تحقق اهدافش در این جنگ خبر 
دادند. الجزیره در گزارشی اعلام کرد: تحلیلگران بر این 
باورند که دونالد ترامپ رئیس جمهوری امریکا در برخورد 
با انصارالله یمن به بن بست خورده است و احتمالا به آرام 
کردن اوضاع قبل از سفر منطقه‌ای خود روی خواهد آورد.

پس از حدود ۶ هفته از حملات گسترده آمریکا به مناطق 
و شهرهای تحت کنترل انصارالله یمن همچنان انصارالله به 
عملیات خود در دریای سرخ و علیه اهداف اسرائیلی ادامه 
داده و توقف این حملات را منوط به جنگ اسرائیل علیه 
غزه منوط کرده است. »یحیی سریع« سخنگوی نیروهای 
مسلح یمن از حملات به ناوگان دریایی آمریکا به ویژه ناو» 
یو اس اس ترومن« در شمال دریای سرخ خبر داده و در 
مقابل جنگنده‌های آمریکایی نیز شب گذشته بندر نفتی 

»راس عیسی« در استان الحدیده را بمباران کردند.
»لقاء مکی« تحلیلگر ارشد مرکز مطالعات الجزیره در این 
باره گفت: آمریکا در حملات خود به انصارالله شکست 
سختی خورده است زیرا او اعلام کرد که توان ورود به 
مرحله دوم را ندارد و به دنبال یافتن جایگزین یعنی توقف 
حملات نظامی علیه حوثی‌هایی است که در سایه این 
شکست آمریکا موفق عمل کرده‌اند. »دونالد ترامپ« رئیس 
جمهور آمریکا به بن بست خورده است و مشخص شده که 
سقف تعیین شده او درباره حوثی‌ها غیرواقعی است. ایالات 
متحده با وجود توان نظامی خود در یمن عاجز شده زیرا 
با یک گروه می‌جنگد نه کشور. این تحلیلگر ارشد مرکز 
مطالعات الجزیره احتمال داد که قبل از سفر ترامپ به 
منطقه، آتش بس در غزه اعلام شود تا انصارالله حملاتش را 
متوقف کند به ویژه که آنها توقف حملات خود را منوط به 
توقف جنگ غزه و توقف حملات آمریکا دانسته‌اند. سرتیپ 
»الیاس حنا« کارشناس امور نظامی و راهبردی نیز در این 
باره گفت: هر دو طرف آسیب دیده‌اند؛ اما وجهه آمریکا با 
توجه به حجم حمله نظامی و واردن شدن ترامپ به جنگ 
با حوثی‌ها بیشتر آسیب دیده است زیرا او گفته بود از همه 

جنگهای جهان خارج خواهیم شد.
وی افزود: واشنگتن فاقد راهبرد کلان در برخورد با 
حوثی‌هاست و هدف سیاسی اعلام شده یعنی بازگردانیدن 
توان بازدارندگی و بازگشایی مسیرهای کشتیرانی در 
منطقه محقق نشده است. ارتش آمریکا به دنبال هدف 
قرار دادن مراکز ثقل ساختار نظامی حوثی‌ها به منظور از 
کار انداختن آنهاست و این موضوعی است که اسرائیل با 

مقاومت فلسطین انجام داده و راه به جایی نبرده است.
سرتیپ الیاس حنا افزود: باتوجه به ناتوانی واشنگتن 
در تحقق اهدافش علیه حوثی‌ها، فشاری که آمریکا بر 
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیتی برای 
ورود کمک‌ها به غزه وارد می‌کند در راستای راضی 
کردن حوثی‌ها برای توقف حملاتشان در دریای سرخ و 
علیه اهداف اسرائیلی است. ضمن آنکه سفر قریب الوقوع 
ترامپ به منطقه مستلزم آرام سازی اوضاع است زیرا امکان 
ندارد رئیس جمهور آمریکا به منطقه سفر کنند و حملات 

موشکی حوثی‌ها ادامه داشته باشد.

ادامه کشتار مردم فلسطین 
در حملات صهیونیستی 

با تداوم تجاوزهای رژیم صهیونیستی به نوار غزه، شمار کلی 
شهدای این منطقه از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ )۱۵ مهر ۱۴۰۲( 

تاکنون به ۵۲ هزار و ۲۴۳ نفر رسید.
به گزارش الجزیره، وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه 
اعلام کرد که طی ۲۴ ساعت گذشته، ۵۱ نفر در غزه شهید 

و ۱۱۵ نفر دیگر مجروح شدند.
با احتساب این شهدا، شمار شهدای غزه از هفتم اکتبر 
۲۰۲۳ تاکنون به ۵۲ هزار و ۲۴۳ نفر و شمار مجروحان 
نیز به ۱۱۷ هزار و ۶۳۹ نفر رسید.در چهل و یکمین روز 
از سرگیری حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه، منابع 
محلی از حمله پهپادی رژیم صهیونیستی به غرب اردوگاه 

»النصیرات« در غزه خبر دادند.
خبرنگار الجزیره به ویرانی ساختمانهای مسکونی در شمال 
غرب شهر رفح در جنوب غزه، زخمی شدن شماری بر اثر 
بمباران آپارتمان مسکونی از سوی جنگنده‌های اسرائیلی 
در اردوگاه »البریج« در مرکز غزه و نیز مجروح شدن 
شماری در حمله به چادر آوارگان در غرب شهر خان یونس 
در جنوب غزه اشاره کرد. منابع فلسطینی نیز از زخمی 
شدن ۱۲ نفر بر اثر حمله به چادر آوارگان در »المواصی« 

در غرب شهر خان یونس خبر دادند.

استراتژیک

مقاومت

حقوق بشر
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اروپا و آمریکا پس از دوره دوم ترامپ 
در دو سوی یک مناقشه قرار گرفته‌اند. 
از دید برخی تحلیلگران و ناظران، نوع 
مواضع مسکو تعیین می‌کند که این 
ناهمسویی ادامه خواهد یافت یا دو 
اوکراین  بحران  بر سر  آتلانتیک  سوی 

به هم نزدیک خواهند شد.
تحولات سیاسی و دیپلماتیک مربوط به 
جنگ اوکراین با وجود پیشرفت، هنوز 
چشم‌اندازی از پایان قطعی این جنگ بر 
اساس توافق طرف‌های اصلی درگیر یعنی 

مسکو و کی‌یف را بروز نمی‌دهد.
بعد از مذاکرات اخیر »استیو ویتکاف« 
فرستاده ویژه ترامپ در مسکو، سخنگوی 
کرملین روز شنبه از آمادگی »ولادیمیر 
پوتین« برای گفت‌وگوی بدون پیش‌شرط با 

اوکراین خبر داد.
با این حال، گویا »دونالد ترامپ« از وضعیت 
گفت‌وگوها دست کم در ظاهر و در مواضع 
اعلانی انتظارات بیشتری دارد. چند روز 
پیش بود که ترامپ در واکنش به حملات 
تازه روسیه در شبکه اجتماعی خود نوشت: 
»ولادیمیر، بس کن! هفته‌ای پنج هزار سرباز 

می‌میرند. بیا توافق صلح را نهایی کنیم!«
پس از آن هم رسانه‌ها به نقل از ترامپ 
نوشتند »به نظرم پوتین دارد ما را بازی 
می‌دهد و شکل دیگری باید با او برخورد 
کرد!« به دنبال این مواضع، رسانه‌ها از ملاقات 
و گفت‌وگوی ترامپ با »ولودیمیر زلنسکی« 
رئیس‌جمهوری اوکراین در حاشیه مراسم 
به خاکسپاری پاپ فرانسیس، در کلیسای 
سنگ ‌مرمرین در واتیکان تصاویری منتشر 
کردند؛ گفت‌وگویی که رهبران انگلیس و 
فرانسه هم به آن پیوستند.این وقایع، بار 
دیگر توجهات را به روابط آمریکا با اروپا بر 

سر مساله اوکراین معطوف کرد.
بحرانی که قرار بود به سرعت پایان یابد

دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ با 
اختلافات و تنش‌های قابل توجهی در روابط 
بین ایالات متحده و اروپا همراه شد. این 
اختلافات در زمینه‌های مختلفی از جمله 
تجارت، امنیت و سیاست خارجی بروز کرد.

اختلاف بر سر بودجه دفاعی ناتو، موضوع 
تراز منفی آمریکا در تجارت با اروپا که در 
مساله اعمال تعرفه‌های تجاری نمود یافته، 
رویکردهای یک‌جانبه آمریکا در سیاست 
خارجی از جمله در زمینه سازمان‌ها و 
معاهدات بین‌المللی مانند خروج از توافق 
آب و هوایی پاریس، خروج از برجام و ... 
شکاف‌ها میان دو سوی اقیانوس اطلس 
را طی سال‌های گذشته به تصویر کشیده 

است.
مهم‌ترین مساله‌ای که با شروع دوره دوم 
ریاست جمهوری ترامپ به چالش اصلی 
میان واشنگتن و بروکسل تبدیل شده جنگ 

اوکراین است. 
اوکراین به دلیل موقعیت استراتژیک، پل 
رسیدن روسیه با اروپا به شمار می‌آید و 
نقشش در تامین انرژی و تجارت، از اهمیت 

ویژه‌ای برای اروپا برخوردار است. 

جنگ در اوکراین که به نوعی دیوار امنیتی 
میان اروپا و روسیه محسوب می‌شود، 
حساسیت‌های امنیتی فزاینده اروپا را به 
دنبال داشته است . این در حالی است که از 
دیدگاه آمریکای ترامپ، چنین تهدیدی به 
هیچ وجه برای ایالات متحده وجود خارجی 
ندارد و آن را یک جنگ غیرضروری با 
حمایت دولت »جو بایدن« می‌داند که پول 
مالیات‌دهندگان آمریکایی را برای تامین 

امنیت کشورهای اروپایی بر باد داده است.
این دو دیدگاه، ریشه اختلافات اساسی میان 
واشنگتن و بروکسل درباره اوکراین است و 
حل و فصل این بحران را تحت تاثیر قرار 

داده است.
ترامپ در دوران مبارزات انتخاباتی خود 
وعده داده بود که جنگ اوکراین را یک روزه 
پایان خواهد داد. اکنون با گذشت یکصد روز 
از ریاست جمهوری ترامپ، تنش‌ها میان 
روسیه و اوکراین نه تنها کاهش نیافته بلکه 

شدیدتر و پیچیده‌تر نیز شده است.
مشخص نیست ترامپ چرا و چگونه به این 
نتیجه رسیده بود که می‌تواند جنگ اوکراین 
را ۲۴ ساعته تمام کند. شاید تنها یک وعده 
انتخاباتی برای جلب نظر رای‌دهندگان 
بوده و شاید ناشی از خودبزرگ بینی یا از 
سرِ کم‌تجربگی در عالم سیاست و شاید 
ملغمه‌ای از همه اینها. هر چه بود ترامپ 
اکنون از این موضع خود عقب‌نشینی 
کرده و به این نتیجه رسیده که به همین 
راحتی‌ها هم نیست. او اخیرا در مصاحبه‌ای 
با مجله »تایم« به این موضوع اعتراف کرد و 
گفت: »من آن را به صورت استعاری گفتم 
و به نوعی اغراق‌آمیز، بدیهی است، مردم 
می‌دانند که وقتی این را گفتم، به شوخی 

گفته شد...«
رویکرد ترامپ این بود که با تحت فشار قرار 
دادن دولت زلنسکی و قطع حمایت‌های 
مالی و نظامی ‌ایالات متحده، اوکراین را وادار 
به حضور پشت میز مذاکره با روسیه کند. از 
سوی دیگر، قصد داشت با استفاده از روابط 
شخصی با شخص ولادیمیر پوتین، رهبران 

کرملین را نیز به میز مذاکره بکشاند.
اکنون به نظر می‌رسد که ترامپ درباره هر 
دو سناریو بسیار اغراق‌آمیز رفتار کرده است. 
فشار به زلنسکی و حتی مشاجره لفظی با 
او در کاخ سفید در مقابل چشم میلیون‌ها 
نفر، کی‌یف را اگر چه تحقیر و خُرد کرد اما 

در عین حال نظر ترامپ را هم تامین نکرد.
از سوی دیگر، در مسکو برای حضور پای 
مذاکره، شروطی مانند کناره‌گیری زلنسکی 
از قدرت، برگزاری انتخابات مجدد در 
اوکراین و سپردن اداره این کشور به سازمان 
ملل مطرح شد؛ مساله‌ای که حتی آمریکا نیز 
با آن واکنش نشان داد و با آن مخالفت کرد. 
برخی تحلیلگران می‌گویند شروط یادشده 
به نوعی مانع‌تراشی در مسیر توافق صلح 
بوده چرا که روسیه طی ماه‌های گذشته در 
جبهه‌های نبرد دست بالا را داشته و شاید 
تمایلی به توقف جنگ در کوتاه مدت ندارد.

نقش اروپا در این میان چیست؟

از دید برخی تحلیلگران، ترامپ درباره نقش 
اروپا در حل و فصل بحران اوکراین دچار 
اشتباه محاسباتی شده است. این دیدگاه که 
اروپا به لحاظ نظامی‌ قدرت چندانی ندارد 
و نفوذ سیاسی این بازیگر به شدت تحلیل 
رفته، باعث نشده که اتحادیه اروپا در موضوع 

اوکراین عقب‌نشینی کند.
آنچه مشخص است این که اروپایی‌ها 
خواستار ایفای نقش موثر در مذاکرات 
هستند و قصد ندارند سرنوشت خود را 
به تصمیمات یک‌جانبه ترامپ و پوتین 
گره بزنند. سفر »امانوئل مکرون« رئیس 
جمهور فرانسه و »کی‌یر استارمر« نخست 
وزیر انگلیس به آمریکا برای رایزنی با ترامپ 
درباره اوکراین در همین راستا قابل ارزیابی 

است.
استارمر و ماکرون در کاخ سفید تلاش 
کردند ترامپ را درباره چگونگی پایان 
جنگ اوکراین متقاعد کنند. مکرون در 
مقابل خبرنگاران و عکاسان ادعای ترامپ 
درباره بازپس گیری کمک‌های اروپا از 
اوکراین را رد و با قطع صحبت‌های ترامپ 
بر ادامه حمایت‌های قاطع اروپا از اوکراین 
تاکید کرد؛ موضوعی که بازخورد زیادی در 

رسانه‌های جهان داشت.
از سوی دیگر، سرنوشت انتخابات پارلمانی 
آلمان نیز برخاف آنچه برخی تصور 
می‌کردند مطابق میل و خواسته آمریکا 
پیش نرفت و »فردریش مرتس« رهبر 
ائتلاف پیروز در انتخابات آلمان با رد رویکرد 
ترامپ، بر ادامه حمایت کامل برلین از 
اوکراین تاکید کرد. مرتس حتی از ارسال 
موشک‌های دوربرد تاروس به اوکراین خبر 
داد.از سوی دیگر به دنبال تعلیق کمک‌های 
مالی و نظامی ‌آمریکا به اوکراین، بسیاری از 
کشورهای اروپایی از جمله لهستان، چک، 
بلژیک و قدرت‌های اروپایی کمک‌های مالی 
بیشتری را در حمایت از اوکراین اختصاص 
دادند تا بتوانند فعلا از فروپاشی ارتش 
اوکراین در برابر حملات روسیه جلوگیری 
کنند و شاید بتوانند برای اوکراین زمان 

بخرند.
موازی‌کاری اروپا 

با مذاکرات آمریکایی
با وجود تمام مخالفت‌ها، ترامپ بدون توجه 
به مواضع اروپا در حال پیشبرد طرح‌ها و 
اقدامات یکجانبه خود درباره اوکراین است. 
استیو ویتکاف نماینده ویژه ترامپ تاکنون 
چندین بار با ولادیمیر پوتین دیدار و 
پیشنهادات خود را به طرف روس ارائه کرده 
است؛ دیدارهایی که به نظر می‌رسد هر دو 

طرف از آن راضی هستند.
به دنبال همین دیدارها بود که آمریکا 
طرحی جدید برای توافق صلح میان روسیه 

و اوکراین ارائه کرد.
روزنامه »واشنگتن ‌پست« گزارش داد که 
در طرح پیشنهادی آمریکا به کی‌یف، دولت 
ترامپ درنظر دارد تا در ازای پایان عملیات 
نظامی‌ روسیه در اوکراین، تحریم‌هایش را 
لغو کرده و الحاق شبه‌جزیره کریمه را به 

رسمیت بشناسد؛ مساله‌ای که بلافاصله با 
مخالفت اوکراین و اتحادیه اروپا مواجه شد.

»اورسولا فون در لاین« رئیس کمیسیون 
اروپا هم اعلام داشته »ما از حاکمیت، 
استقلال و تمامیت ارضی اوکراین حمایت 
می‌کنیم. موضع ما درخصوص اوکراینی 

بودن کریمه کاملا واضح است.«
به دنبال ارائه این طرح، رهبران اروپایی در 
نشستی در لندن که هفته گذشته در غیاب 
مقامات آمریکایی برگزار شد، طرحی موازی 
طرح آمریکا ارائه کردند که مفاد آن در 

مغایرت با پیشنهادات آمریکا است.
»رویترز« این طرح را مقاومت رهبران 
اروپایی در مقابل طرح مورد نظر آمریکا 

خوانده است.
این گزارش تصریح داشته در مورد سرزمین، 
پیشنهادات آمریکا خواستار به رسمیت 
شناختن قانونی کنترل روسیه بر کریمه، 
به علاوه به رسمیت شناختن بالفعل کنترل 
روسیه بر مناطقی از جنوب و شرق اوکراین 
است. در مقابل، سند اروپایی بحث مفصل در 
مورد قلمرو را تا پس از برقراری آتش‌بس به 
تعویق می‌اندازد و در این سند هیچ اشاره‌ای 
به به رسمیت شناختن کنترل روسیه بر 

هیچ یک از قلمروهای اوکراین نشده است.
در زمینه تضمین‌های امنیتی، پیشنهادات 
آمریکا کلی و مبهم است اما در طرح اروپا 
هیچ محدودیتی برای اندازه ارتش اوکراین و 
استقرار نیروهای نظامی ‌متحدان اوکراین در 

خاک اوکراین وجود نخواهد داشت.
به گزارش »یورونیوز« در مورد اقدامات 
اقتصادی، پیشنهادات آمریکا می‌گوید که 
تحریم‌های اعمال شده بر روسیه از زمان 
الحاق کریمه در سال ۲۰۱۴ به عنوان 
بخشی از توافق در حال بحث برداشته 
خواهد شد. پیشنهادات متقابل اما تصریح 
می‌دارد که پس از دستیابی به صلح پایدار، 
کاهش تدریجی تحریم‌ها صورت خواهد 
گرفت و اگر روسیه مفاد توافق صلح را 
نقض کند، تحریم‌ها می‌توانند دوباره اعمال 
شوند. سند اروپایی و اوکراینی همچنین 
پیشنهاد می‌کند که اوکراین برای خسارات 
وارده در جنگ از محل دارایی‌های مسدود 
شده روسیه در خارج از کشور، غرامت مالی 
دریافت کند. متن آمریکا فقط می‌گوید که 
خسارات اوکراین از نظر مالی جبران خواهد 
شد، بدون اینکه منبع این پول را مشخص 
کند. هرچند اتحادیه اروپا در برابر آمریکا 
اهرم‌ها و مکانیسم‌های چندانی برای تحمیل 
دیدگاه‌های خود ندارد اما تا به اینجا دست 
کم توانسته موانعی در مسیر روند صلح مورد 
نظر آمریکا و روسیه ایجاد کند. اتحادیه 
اروپا از بزرگ‌ترین حامیان مالی و اقتصادی 
اوکراین بوده و این حمایت می‌تواند اهرمی‌ 
برای تاثیرگذاری بر مواضع کی‌یف در 

مذاکرات باشد.
همسویی اروپا و اوکراین در این زمینه 
می‌تواند کی‌یف را حداقل در کوتاه‌مدت 
برای مقاومت در برابر طرح‌های یکجانبه 

آمریکا ترغیب کند.
به نوشته »آسوشیتدپرس« روسیه بیش 
از ۲۱۰ میلیارد یورو در بانک‌های اروپایی 
دارد که از سوی این اتحادیه مسدود شده و 
تاکنون بخشی از سود این پول را در اختیار 

اوکراین قرار داده است.
با توجه نقش پررنگ احتمالی اروپا در 
هرگونه بازسازی اوکراین پس از جنگ، 
این مساله می‌تواند به عنوان اهرمی ‌در برابر 

خواسته‌های آمریکا عمل کند. 
اتحادیه اروپا همچنین می‌تواند از روابط خود 
با سایر کشورها و سازمان‌های بین‌المللی 
برای حمایت از مواضعش در قبال اوکراین 

و ایجاد فشار بر آمریکا استفاده کند.
از دید طیفی از ناظران، اکنون اصلی‌ترین 
متغیر در حل مساله اوکراین زمان است. به 
همین دلیل ترامپ به دنبال پایان سریع این 
جنگ به هر قیمتی است چرا که می‌داند اگر 
روند توافق صلح دستخوش فرسایش شود به 
اهداف خود دست نخواهد یافت؛ مساله‌ای 
که البته با دیدگاه اروپا برای حل و فصل 

تدریجی بحران اوکراین مغایرت دارد.

روسیه اختلافات آمریکا و اروپا را از نزدیک دنبال می‌کند

نقشه کرملین برای شکاف فراآتلانتیک

نفرت کانادایی‌ها از ترامپ سرخوردگی اروپا مقابل آمریکا
نتایج یک نظرسنجی جدید از تنفر کانادایی‌ها نسبت به دونالد ترامپ و 
بی‌اعتمادی آنها نسبت به آمریکا خبر داد؛ موضوعی که به نظر می‌رسد می‌تواند 

به ضرر محافظه‌کاران کانادایی در انتخابات سراسری روزد دوشنبه تمام شود.
پولیتیکو نوشت: نظرسنجی مشترک این رسانه آمریکایی و شرکت نظرسنجی فوکال 

دیتای انگلیس نشان داد که سه چهارم کانادایی‌ها از ترامپ متنفر هستند.
این رسانه خاطرنشان کرد، این نتایج نشان می‌دهد که محافظه کاران کانادایی احتمالا 
در انتخابات سراسری دوشنبه )فردا( بهای سنگینی را خواهند پرداخت.تقریبا دو نفر از 
هر پنج شرکت کننده در این نظرسنجی، ۳۹ درصد، به فوکال دیتا گفتند که ترامپ 
نگرانی اصلی آنها در انتخابات است. نگرانی از ترامپ در رتبه بعد از دغدغه کانادایی‌ها 
از هزینه‌های زندگی قرار گرفت. ۶۰ درصد کانادایی‌ها عنوان کردند که هزینه ای معاش 

آنها را نگران کرده است.
پولیتیکو به تغییر چشم انداز سیاسی در کانادا از زمان بازگشت ترامپ به کاخ سفید اشاره 
کرد و نوشت: با روی کار آمدن دوباره ترامپ و کناره گیری جاستین ترودو نخست وزیر 
سابق کانادا، حزب محافظه کار این کشور به ریاست پی یر پولیور که زمانی برتری ۲۵ 
نقطه ای را در نظرسنجی‌ها داشت، تضعیف شده است و اکنون لیبرال‌ها به ریاست مارک 
کارنی نخست وزیر کنونی در بیشتر نظرسنجی‌ها از جمله نظرسنجی مشترک پولیتیکو 

و فوکال دیتا پیشتاز هستند.
پولیتیکو خاطرنشان کرد که انتخابات کانادا به آزمونی برای محک زدن میزان نفوذ 
سیاسی ترامپ در خارج از آمریکا تبدیل شده است. اکنون حدود نیمی از کانادایی‌ها در 
واکنش به تهدیدهای ترامپ برای الحاق کانادا به خاک آمریکا و نیز جنگ تجاری با اعمال 
تعرفه‌ها، آمریکا را یک دشمن تلقی می‌کنند؛ موضوعی که تغییر قابل توجه در دیدگاه 

کانادایی‌های لیبرال و میانه رو است.
ترامپ در مصاحبه با مجله تایم بار دیگر خواسته خود برای الحاق کانادا به خاک آمریکا 
را تکرار کرد و مدعی شد تنها راه موثر در کانادا این است که این کشور به ایالت آمریکا 
تبدیل شود. نظرسنجی فوکال دیتا از ۲ هزار و ۸۲۶ نفر به صورت آنلاین و در بازه زمانی 
بین ۱۸ تا ۲۳ آوریل )۲۹ فروردین تا ۳ اردیبهشت( انجام شد، نشان داد محبوبیت 
ترامپ بین کانادایی‌ها به منفی ۶۱ رسیده است و از جایگاه بشدت ضعیف ترامپ در بین 

کانادایی‌ها حکایت داشت.

نشریه »فارن پالسی« تاکید دارد نتیجه سیاست‌های »دونالد ترامپ« دلسردی و 
بی‌اعتمادی اروپا نسبت به واشنگتن و تقویت انسجام حول محور اتحادیه است.
»کارولین دو گرویتر« ستون‌نویس نشریه فارن پالسی درباره رویکرد »دونالد ترامپ« در 
قبال جهان طی دوره دوم ریاست‌جمهوری عنوان داشت که رئیس‌جمهور ایالات متحده، 
فعلا با عقب‌نشینی اولیه از وقوع جنگ تجاری با اتحادیه اروپا جلوگیری کرد، اما در هر 

صورت آسیب به روابط دو طرف وارد شده است.
وی تاکید دارد که اروپایی‌ها پس از هفته‌ها آشوب و شنیدن توهین‌ از سوی اعضای ارشد 
دولت ترامپ، به سرعت در حال از دست دادن اعتماد به آمریکا و دلسرد شدن از ایالات 

متحده هستند.
طبق این گزارش، بر اساس نظرسنجی‌ای که در ماه مارس در ۹ کشور اروپایی انجام شد، 
۶۳ درصد از افراد معتقد بودند که ترامپ جهان را »ناامن‌تر« می‌کند و ۵۱ درصد هم 
گفتند که او »دشمن اروپا« است. جالب آنکه، مردم در کشورهایی همچون دانمارک و 
هلند که به طور سنتی گرایش بیشتری به روابط فراآتلانتیکی دارند، به مراتب دیدگاه 
منفی‌تری نسبت به ترامپ داشتند. فارن پالسی افزود: این دیدگاه عمومی خود اثر 
جانبی عجیبی دارد؛ برخی احزاب راست افراطی در اروپا که به عنوان متحدان دولت 
ترامپ شناخته می‌شوند، در حال از دست دادن حمایت مردمی هستند. محبوبیت 
»ویکتور اوربان« نخست‌وزیر مجارستان و »خیرت ویلدرز« سیاستمدار هلندی، که از 
سرسخت‌ترین حامیان راست افراطی ترامپ در اروپا هستند، در نظرسنجی‌ها دچار افت 
شده‌ است. اگرچه حمایت از تلاش‌های ترامپ برای نزدیکی به روسیه، موضوع مهمی بوده 
اما اینکه ایالات متحده در تلاش است اتحادیه اروپا را تضعیف کند و کشورهای اروپایی 
را علیه یکدیگر قرار دهد، موجب ناراحتی رهبران راست افراطی در قاره سبز شده است.

طبق پیش بینی این نشریه، نتیجه غیرمنتظره اقدامات ضداروپایی ترامپ، اتحاد و 
انسجام اروپایی‌ها حول پرچم اتحادیه خواهد بود. گزارش افزود رهبران راست افراطی 
اروپا زمانی امیدوار بودند که دوره دوم ریاست‌جمهوری ترامپ موجب افزایش قدرت 
آن‌ها شود، اما آن‌ها اکنون در حال فاصله گرفتن از او هستند. اوربان ساکت شده است. 
»مارین لوپن« رهبر راست افراطی فرانسه که به تازگی به جرم اختلاس محکوم شد، 
 درخواست ترامپ برای »آزاد کردن« خود را نادیده گرفت. وی می‌گوید به دادگاه‌های 

مستقل احترام می‌گذارد.

استقرار جنگنده‌های F35 در کره‌جنوبی
خبرگزاری یونهاب اعلام کرد که ارتش ایالات متحده در حال بررسی طرح 
 )F-A-35( »استقرار دائمی جت‌های جنگنده پیشرفته رادارگریز »اف-۳۵آ

در خاک کره‌جنوبی است.
این خبرگزاری در گزارش یادشده که از یک منبع آگاه نقل شده است، نوشت: 
در صورت صحت خبر، اعزام این نوع جنگنده تغییر عمده ای برای نیروی 
هوایی ایالات متحده در خاک کره جنوبی خواهد بود چراکه اکثر جنگنده‌های 
آمریکایی حاضر در کره جنوبی از نسل F16 هستند که یک نسل قدیمی 
ارزیابی می‌شوند و آمریکا پیشتر جنگنده F35 را به صورت موقت و برای 

تمرین‌های مشترک به کره جنوبی اعزام می‌کرد.
این منبع آگاه که یونهاپ اشاره ای به هویت آن نکرد، به این خبرگزاری 
گفت: ارتش آمریکا درصدد استقرار دائمی جنگنده‌های »اف-۳۵آ« در پایگاه 
هوایی کانسان )Kunsan Air Base( کره جنوبی است. ابتدا یک اسکادران 
مستقر خواهد شد و پس از آن احتمال استقرار چرخشی اسکادران دیگری نیز 
وجود دارد. بنابراین گزارش، در جولای سال گذشته میلادی، نیروی هوایی 
هفتم آمریکا مستقر در کره جنوبی اعلام کرد که ۹ فروند اف-۱۶ از پایگاه 
هوایی کانسان به پایگاه هوایی اوسان منتقل شده است تا یک »اسکادران ویژه« 

متشکل از ۳۱ فروند جت جنگنده در پایگاه هوایی اوسان مستقر شود.

میلیتاری


